
P.S.R. 2007/2013  Misura 212 “Indennità a favore de gli agricoltori delle zone
caratterizzate da svantaggi naturali diverse dalle zone montane” - Annualità
2008. Rigetto ricorso gerarchico della ditta xxxx x xxxxxx (CUAA:
xxxxxxxxxxxxxxxx).

Oggetto:

      Il Direttore Generale

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13, recante "Riforma degli enti agricoli e

riordino delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS,

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, titolata "Disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione";

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia, approvato in via definitiva con Delibera della Giunta

Regionale n. 45/31 del 21/12/2010;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14, riguardante "Indirizzo, controllo,

vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali";

VISTO  il decreto del Presidente della Regione n. 77 del 08/07/2014 di nomina del

Direttore Generale dell’Agenzia ARGEA Sardegna;

VISTE le disposizioni per la presentazione e il finanziamento delle domande di

aiuto/pagamento per le misure 211 e 212 - annualità 2010 - approvate con

Determinazione del Direttore del Servizio sostegno delle imprese agricole e

sviluppo delle competenze dell’Assessorato all’Agricoltura e Riforma

Agro-pastorale n° 5938/109 del 31/03/2008;

PREMESSO che la ditta xxxx xxxxxxx è beneficiaria per l’annualità 2008 degli aiuti previsti

dalla misura in oggetto;

DETERMINAZIONE N. 5137

DEL 06/10/2014

Direttore Generale



PREMESSO che il paragrafo 6 del bando di riferimento specifica che possono beneficiare

dell’aiuto gli imprenditori agricoli singoli e associati ai sensi dell’art. 2135 c.c.

che non siano titolari di pensione di vecchiaia o di anzianità a qualsiasi titolo;

PREMESSO che a seguito dell’istruttoria della domanda n° 947 40008647 presentata per

l’annualità 2009 è stato avviato il procedimento di decadenza totale per la

seguente motivazione: al momento della presentazione della domanda il Sig.

xxxx era titolare di pensione;

PREMESSO che con nota prot. N. 14087 del 25/02/2013 veniva inoltrata alla Ditta la

comunicazione di avvio del procedimento di decadenza totale con

assegnazione del termine di 10 giorni dal ricevimento della comunicazione per

la presentazione di documentazione e/o memorie scritte. Si comunicava,

inoltre, che decorso inutilmente tale termine, Argea avrebbe  provveduto alla

conclusione del procedimento mediante adozione del provvedimento finale di

decadenza totale, con il recupero dell’importo indebitamente percepito di €

3.679,26, maggiorato degli interessi legali ai sensi dell’art. 80 Reg. CE

1112/2009. A tale nota non seguiva alcun riscontro;

PREMESSO che con nota prot. N. 22599 del 19/03/2014 veniva notificata alla Ditta xxxx la

conclusione del procedimento;

PREMESSO che il Sig. xxxx, titolare dell’omonima Ditta, in data 19/04/2014 presentava

ricorso gerarchico avverso il suddetto provvedimento, asserendo quale

motivazione il fatto di non avere presentato personalmente alcuna domanda di

aiuto. Pertanto l’errore nella compilazione della domanda, in merito al mancato

percepimento di una pensione di anzianità, era da ricondursi esclusivamente

alla Coldiretti di Bono per il cui tramite era stata presentata;

RILEVATO che la domanda di aiuto presentata tramite la Coldiretti di Bono era

validamente sottoscritta dal titolare della Ditta xxxx, beneficiario dell’aiuto;

DETERMINAZIONE N. 5137

DEL 06/10/2014

Direttore Generale

pag.2



CONSIDERATO il pacifico orientamento giurisprudenziale formatosi secondo il quale “la

sottoscrizione di un documento è lo strumento mediante il quale l’autore fa

propria la dichiarazione contenuta nello stesso, consentendo così non solo di

risalire alla paternità dell’atto, ma anche di rendere l’atto vincolante verso i

terzi destinatari dell’espressione di volontà” (Cons. Stato, sez V, 25 gennaio

2011, n. 528). Da qui l’apposizione della firma in calce, a chiusura del

documento, è atta a manifestare la volontà di condividere pienamente le

asserzioni che precedono la sottoscrizione. La sottoscrizione, quindi, assolve

alla funzione di assicurare la provenienza, la serietà, l’affidabilità e

l’insostituibilità della domanda, attribuendo al sottoscrittore la responsabilità di

quanto dichiarato precedentemente;

CONSIDERATO che il Sig. xxxx apponendo la propria firma sottoscriveva validamente di non

percepire alcuna pensione di vecchiaia o di anzianità a qualsiasi titolo; 

VISTO  il parere dell'Area di coordinamento Affari Legali, Amministrativi e Personale,

pervenuto con nota prot. n. 6552 del 07/08/2014;

Tutto ciò premesso e considerato

   DETERMINA

ART.1 di rigettare il ricorso gerarchico presentato dalla ditta xxxx xxxxxxx (CUAA:

xxxxxxxxxxxxxxxx);

ART.2 di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Territoriale del

Sassarese affinché la notifichi alla Ditta interessata, che può proporre ricorso

giurisdizionale al Giudice competente entro i termini di legge oppure ricorso

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notifica medesima;

ART. 3 di far pubblicare la presente Determinazione nel sito web

www.sardegnaagricoltura.it. Il presente atto non è soggetto all’obbligo di

DETERMINAZIONE N. 5137

DEL 06/10/2014

Direttore Generale

pag.3



pubblicazione nell’albo pretorio, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge

18/06/2009, n° 69.                                                                                                 

                    

                                                           Il Direttore Generale                      

                                                                       Gianni Ibba

DETERMINAZIONE N. 5137

DEL 06/10/2014

Direttore Generale

pag.4


